

                                                       ИНФОРМАЦИЯ

                          об основных итогах контрольного мероприятия   

«Проверка  законности и эффективности расходования

  средств субвенции на обеспечение полноценным питанием 

 беременных женщин, кормящих матерей и  детей 

в возрасте до трех лет за 2012-2014 годы »

    В соответствии с пунктом 2.9 плана работы Контрольно-счетной палаты города Фрязино на 2014 год, утвержденного распоряжением председателя  Контрольно-счетной палаты от 20.12.2013 № 104, в период с 12 по 30 декабря 2014 года  проведена проверка законности и эффективности расходования средств субвенции на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет за 2012-2014 годы.

     Проверкой установлено:

1. Во исполнение требований законодательства Московской области в городе Фрязино организована работа по обеспечению полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет.

2.  Для этих целей из бюджета Московской области в бюджет города Фрязино за 2012-2014 годы поступила субвенция в размере 23 648,7 тыс. руб. 

3. Получателем субвенции на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет являлось МУЗ «ЦГБ им. М.В. Гольца».

4.  Проверка порядка получения и расходования средств субвенции на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет показала, что  в нарушение п. 5 ст. 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 11 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Фрязино, утвержденного постановлением администрации города от 27.09.2012 № 668, МУЗ «ЦГБ им. М.В. Гольца» не возвращен в бюджет города не использованный остаток средств субвенции за 2012 год в размере 88,6 тыс. руб., а финансовым управлением администрации города, соответственно,  не произведен возврат данных межбюджетных трансфертов в бюджет Московской области .

Остаток средств в размере 88,6 тыс. руб. израсходован МУЗ «ЦГБ им. М.В. Гольца» на те же цели в 2013 году при отсутствии утвержденных лимитов бюджетных обязательств, чем нарушен п. 2 ст. 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Проверка законности и эффективности расходования средств субвенции на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет установила, что расходование средств субвенции МУЗ «ЦГБ им. М.В. Гольца» осуществляло в соответствии с законодательством Московской области  и постановлением Главы города от 14.07.2006 № 410.

В проверяемый период выдача полноценного питания осуществлялась по рецептам врачей МУЗ «ЦГБ им. М.В. Гольца» со штампом «бесплатно» через молочно-раздаточный пункт, расположенный по адресу: г. Фрязино, ул. 60 лет СССР, д. 3.

Однако, в нарушение вышеуказанного законодательства, данный молочно-раздаточный пункт для выдачи питания постановлением администрации города не утвержден.

6. В нарушение Закона Московской области от 27.02.2006 № 26/2006-ОЗ и приказа Министерства здравоохранения Московской области от 14.03.2006 № 80 рецепты на питание выписывались не на месяц, следующий за месяцем получения заключения врача, а начиная с месяца постановки на учет в учреждение, что привело к необоснованному расходованию бюджетных средств. В результате проверки также установлены факты выписки рецептов детям в возрасте старше трех лет. 

7. При проверке порядка выдачи продуктов питания установлены факты выписки рецептов детям не в соответствии с их возрастной категорией либо, при правильно выписанных рецептах, факты выдачи молочно-раздаточным пунктом наборов питания, предназначенных  для другой возрастной категории детей.

8. В нарушение Закона Московской области от 27.02.2006 № 26/2006-ОЗ и приказа Министерства здравоохранения Московской области от 14.03.2006 № 80 выявлены факты выписки рецептов и выдачи продуктов питания беременным женщинам, имеющим место жительства не в Московской области. 

9. Проверка соблюдения законодательства при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд не установила нарушений порядка размещения заказов,   заключения контрактов и подачи сведений в единый реестр контрактов. При этом по шести из пятнадцати заключенных договоров установлены факты нарушения  ст. 452 Гражданского кодекса РФ в части несвоевременного заключения дополнительных соглашений о внесении изменений и расторжении договоров.                                           

10.  По результатам проверки Контрольно-счетной палатой даны рекомендации по устра​нению выявленных нарушений.                                                      

Председатель Контрольно-счетной палаты                                             Л.А. Панченко                                      


